Q1) V.p. 82, note 1.
VI Série. T. XII, 1889, ]
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reverendi patris domini Abbatis Cluniacensis, eorum sup-
plicationem super hoc exaudiret; ita tamen quod prejudi-
cium sibi vel prioratui suo propter hec nullatenus inve-
niretur et quod ipsum cymiterium dicatur et sit cymete-
rium ipsius ccelesie S. Saturnini et commune fotius ville
in quo sepeliri valeant tam pauperes utriusque hospilalis
quam divites et alii quiin codem eligunt sepulluram, et
quod ejusdem juris et ejusdem conditionis sil el censca-
tur, sicut est cymiterium antiquum, et quod, tam supra
funeralibus quam supra quibuscumque aliis juribus per
dictum priorem et convenlum recipiendis, idem habcant
quod habent et habere consueverant in antiquo cymi-
lerio supradicto, nec ad alios vel aliorum religioso-
rum usus transferre valeant dictas duas sextariatas
terre cymiterio concedendas; et quod corpora illorum qui
in predicto cymiterio sepelirentur ad ccclesiam 8. Salur-
nini primitive deportentur ct ibi recipiant ultimum vale,..
sicut est in alio cymiterio dicte ville fieri consuetum....
Illa vero, que pro consecratione seu benedictione vel clau-
sura scu aliis necessariis prefati cymiterii fuerint oppor-
tuna, fieri debent expensis rectorum et hominum predic-
torum. In platea vero que est alio lateri ccclesie, inter pre-
dictam ccclesiam et los derrocx (1} et aquam Rodani, dicti

(1) Ces deux mots appartiennent au dialecte languedocien. Le pre-
mier vient divecrement du roman : Jos, article, mase. plur. ; le second
a pour racine le roman deryocar, desrocar , derocar, darrdcar, dero-
char, et en remontant au bas latin derccare signifiant dérocher, rem-
verser des pierres, démolir. On doit traduire los derrocz par ruines ou
renversement de pierre, ce qui s'entend, ici, ou des maisons ouvriéres
ahandonunées depuis l'achévement du pont, on de la carriére, pleine de
débris de rochers, & laquelle on appuya 1'église du Saint-Esprit, Le feu-
diste Bernard traduisit tout simplement par : les rochers, comme on I'a
vu a la page précédente.

Au sud-est de la carriére, et vers la ville, s'etendaient les Calquiéres,
(en bas-lat, Calquarie (Voy. ue X); en languedoc., saoukidro;) ainsi
appelées & cause des nombreuses tanneries bities en cetendroit.

L’agrandissement de la citadelle, en 1621, fit dusparaltre les derniéres,
Avaut le nivellement des fossés sur lesquels s’¢tend la place du Plan, on
y voyait encore des fosses & tan abandonnées.
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rectores et homines edificare libere poterunt ad opus hospi-
talis domos. officina et alia que dicto hospitali.... videbitur
faciendum ; nec supra eis dictus prior impedimentum
(facere poterit)..... Acta fuerunt hec in monasterio S. Sa-
turnini predicto, in capitulo. Testes ad hoc vocati interfue-
runt : D. Rodulphus de Bezornayo, monachus, procurator
ordinis Cluniacensis in romana curia, D. D. Petrus Rochi,
Bernardus Donadei, Johanes“de Podioleno, Guillelmus
Orioli et Poncius Dalmatius de 8. Saturnino et magister
Raymundus Falconis de 8. Saturnino, publicus domini
regis et domini prioris S. Saturnini notarius, qui de pre-
diclis notam recepit ; vice cujus et mandato, ego Poncius
Nazari, clericus de eodem loco, notarius juratus dicti magis-
tri, de dicla notanon cancellata in duabus peciis pergamini
hoc instrumentum exiraxi; ego vero, idem Raymundus
IFalconis , publicus nolarius, huic instrumenlo publico
subscribo et signum meum appono in fidem ct testimonium
premissoruim.

(Expédition originale sur parchemin mesurant 1,20 de haut et
0m, 45 de large.)

XXIX. — 6 mai 1327,

Le Sénéchal de Beaucaire déclare avoir assisté a la red-
dition des comptes des recteurs. — (N°3, chap. 23).

Anno ab Incarnatione Domini M° CCCe XXVII, scilicet
die sexta mensis maii, regnante domino Carolo, Dei gra-
tia Francorum et Navarre rege illustrissimo. Notum sit
cunctis, preseniibus pariter et futuris, quod nobilig et
potens vir dominus Ilugo Quiereti, miles domini nostri
regis, senescallus Dellicadri et Nemausi, ad petlitionem ct
requisitionem Simonis Johannis et Petri Arlaudi, qui
fuerunl rectores, anno preterilo, pontis et hospitals S.
Saturnini, confessus fuit ct recognivit quod ipse dominug
senescallus audivit computum ab cisdem Simone et Petro
de S. Saturnino, tunc rectoribus dictorum pontis et hos-
pitalis, computunr per eosdem redditum de receptis
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positis et cxpensis per cos factis tempore quo ipsi rec-
tores fuerunt pontis et hospitalis predictorum, absque
vadiis et expensis secundum formam mandati regii super
hoc emanati. De quibus omnibus supradictis, "predicti
Simon Johannes ct Petrus Artaudi pelierunt eis fieri
publicum instrumentum per me notarium infraseriptum ;
quod dictus dominus senescallus fieri voluit et concessit.
Actum fuit hoc apud Sanctum Saturninum, in hospilio
Petri Egrini. Tesles ad hoc interfuerunt : Guillelmus
Artaudi, dominus Petrus Milonis, jurisperitus, et Johan-
nes de Ulmis, de 8. Saturnino, et ego Raymundus Falco-
nis, de 8. Saturnino, publicus domini Francorum et
Navarre regis et domini prioris 8. Saturpini notarius,
predictis omnibus presens fui et ad requisitionem predic-
torum Simonis et Petri hoc instrumentum publicum
scripsi et signo meo solito signavi.

(Original swr parchemin de 0m, 25 de haut et O, 18 de large).

XXX. — 18 mars 1347.

Transaction enlre les recteurs de U'(Buvre du Saint-
Esprit et le recteur de Uhépital de Notre-Dame-de-la-
Picrre, au sujel de Uhospitalité incombant & chacun
d’eux. — [N° 14, chap. ?).

Anno Domini M° CCC° XXXXVI et die decima octava
mensis martii, serenissimo principe domino Ihilippo,
Dei gratia rege Irancorum, regnante. Cum questio seu
(ueslionis materia esset et major in fulurum csse spera-
retur inter Johannem de Ulmis, Guillelmum Natalis et
Guillelmum [Tugolenti de 8. Saturnino de Portu, Ulicensis
diocesis, rectores, gubernalores et administratores operis
mirifici et preciosi pontis et hospitalis 8. Spiritus dicti
loci S. Saturnini, ex una parte, et dominum Johannem de
Aula, preshbyterum, rectorem, gubernalorem et adminis-
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tratorem hospitalis Beate Marie do Petra (1), dicti loci S.
Saturnini, nomine dicti hospitalis, ex parle allera, super
eo videlicet quod prenominati Johannes de Ulmis, Guil-
lelmus Natalis et Guillelmus Ilugolenti, rectores dicti
pontis et hospitalis. dicebant ct asserebant quod dictus
dominus Johannes de Aula in dicto hospitali B. Marie de
Petra non faciebat hospitalitatem quam dchebat pauperi-
bus Christi, venientibus et declinantibus in ipso hospitali
B. Marie de Petra, ct quod ipsi predieti rectores hospitalis
8. Spiritus erant nimis gravati, onerati ac etiam damniffi-
cati propter copiam et multitudinem pauperum declinan-
tium et venientium in dicto hospitali 8. Spiritus, el pue-
rorum qui in ipso hospitali adducebantur, et mulierum
que in ipso hospilali jacehbant in puerperio, et predic-
tus dominus Johannes de Aula secundum redditus et
obventiones dicti hospitalis de Petra debebat suportare,
pro rata, partem suam dicte hospitalitatis in dicto hospi-
{ali de Petra; dicto domino Johanne de Aula, contrarium
dicente el asserentc quod ipse est in dicto hospitali de
Petra nunc agravatus et oneratus propter multitudinem
pauperum in codem hospituli venientium et declinantium,
attentis facullatibus dicti hospitalis de Petra, plus quam
sunt dicti rectores dicti hospitalis 8. Spirilus, et quod est
super hoc hospitali de Petra providendum.

Tandem prenominati...... volentes, ut dicebant, dicte
partes dictam questionem ad pacem et concordiam deve-
nire, reducere et ei finem imponere, et dubia dicte ques-
tionis declarare ac sumptus ct expensas, que occasione

(1) Cet hopital, le plus ancien des hdpitaux de Saint-Saturnin-du-Port,
de fondation bénédictine, état situé au midi du prieuré entre le port de
Riviere et la place du Marché. Le vocable de N.-D.~de-la-Pierre lui
venait d'une statue, placée d la porte de l'é¢tablissement : la Vierge por-
tant lenfant Jésus sur le bras gauche et dans la masin droite une
prerre. Longtemps on a eru que €e groupa, aujourd’hui A hospice
Saint-Louis avec la petite fortune de I’hospice seigneurial, prosenait du
chantier du pont. Cette opinion & éte contestée dans Origine et vévacitd
des notes et documents pour servir d une histoire de la ville du
Pont-Saint-Esprit. L. B.-R., Avignon, 1888,
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dicte questionis fleri possent per dictas partes, evitare;
super dicta questione et dependentibus et emergentibus
ex eadem, tractantibus et intervenientibus religioso viro
domino Guillelmo de Planis, monacho Cluniacense, priore
Sancti Petri de Chodons (1}, procuratore generali vene-
rabilis et religiosi viri domini Gasberti de Syra (2}, prioris
S. Saturnini de Portu, et Rostagno Donadei, syndico uni-
versilatis dicti loci. amicis communibus diclorum par-
tium, ut dicebant, presentibus eliam et volentibus ac con-
sentientibus, dicto domino procuratori. dominis Ber{rando
Palerie, sub priore dicti monasterii, Raymundo de I'ul-
cone, hospitalerio monasterii antedicti, et Stephano de
Jeloniaco, pitancerio dicti monasterii, convenerunt et tran-
sigerunt et conventionem et transactionem (fecerunt}, jura-
mento vallatas , dicte partes, pro utilitate et comodo
dictorum hospitalium, ¢t pro provisione dictorum paupe-
rum in cis deinceps declinantium, ut sequitur infrascrip-
tum.

In primis siquidem, quod hospitale de Petra debeat et
teneatur facere quartam partem hospitalitatis pauperum
declinantium et venientium in dicto hospitali 8. Spiritus,
tam in eo in infirmitate jacentium, et puerorum qui proji-
ciuntur in dicto hospitali S, Spiritus et mulierum jacentium
in puerperio ; inclusis, in dicta quarta parte, pauperibus
declinantibus et venientibus in dicto hospitali de Petra et
dictorum puerorum (3} qui in dicto hospitali de Petra pro-
jiciuntur et mulierum venientium causa jacendi in puer-
perio ; sic quod deinceps dicli rectores pontis cb hospitalis
S. Spiritus subportent, nomine dicti hospitalis, tres par-
tes dicte hospitalitalis, et dictus rector, qui nunc est ef
qui pro tempore fueril dicti hospitalis de Petra, quartam

(1) C'est encore une forme corrompue du nom primitif du prieuré de
Laudun, voy. p. 9, note 4.

(2) Gasbert de Syra, que Lauteaume et Piniere de Clavin arpellent
Gasbert de Serre, conformément a une deuxiéme expédition de l'acte ci-
dessus, succéda & Guillaume de Poitiers, en 1335, et tint lo priewté jus-
que vers 1359.

(3) Solécisme déja relevé a la page 29,
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partem dicti hospitalitatis pauperum, puerorum et mulie-
rum prediclorum; et pro dietis partibus in diclis hospita-
libus recolligantur ef eis provideatur juxtia dictum nume-
rum in dictis hospitlalitatibus pro parlibus supradictlis
bene et sufficienter.

Item, convenerunt et fransigerunt et conventionem ect
transactionem fecerunt dicte partes, juramento vallatas,
sihi ad invicem et vicissim, quod dicti rectores dicti hospi-
talis 8. Spiritus. qui nune sunt ¢t qui pro tempore fue-
rint, debeant ct teneantur tenere januas apertas ejusdem
hospitalis, causa recoligendi pauperes, de hora vespero-
rum usque ad Ave Maria, qualibet die, sine fraude. Et hoe
Mud idem facere teneatur et debeat dictus rector hospita-
lis qui nunc est el qui pro tempore fuerit.

Item, convenerunt ct transigerunt ad invicem dicle
partes quod de pauperibus, quantum crit possibilitas cui-
libet hospitalium predictorum, de pauperibus transeun-
tibus, declinantibus, causa cubandi in hospitalibus predic-
lis.

Item, convenerunt quod si, super numero ct forma
predictis dicte hospitalitatis faciende in dictis hospitali-
bus pro predictis partibus, et juxta dictum modum, dein-
ceps oriretur inter dictas partes questio, quod super
hoc sient et stare debeant ordinationi viearii vel secun-
darii ecclesie parrochialis 8. Saturnini, qui nunc sunt vel
qui pro tempore fuerini, ad finem quod semper servetur
presens {ransactio.....E{ pro partibus predictis onus dicti
hospitalitatis in dictis hospilalibus supportelur, et quod
lune diclus vicarius vel secundarius, si necesse fucrit,
vacet scu vocare debeat super predictis ad reducendum
ad presentem transactionem de probis hominibus dicti loci
8. Saturnini causa decidendi questionem oriendam,

Item, convenerunt et transigerunt dicte partes quod cum
predictis supra per dictas partes inter eas vicissim con-
venlis et transaclis sit deinceps amor perpetuus, pax
el finis de questione supradicla ; nisi dubium aliquod
super presenli fransaclione oriretur, quod illud dieti trac-
{anctes possint terminare et declarare ad eorum volunta-
tem. Promiltentes sibi ad invicem dicle partes quod omnia
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ct singula, in hoc presenti publico instrumento contienta,
rata, grata et irrevocabilia habebunt, servabunt, sibi ad
invicem perpetuo, et tenebunt, et conlra nunquam venient,
aliquo jure seu aliqua ratione ; Promittens insuper dictus
Johannes de Aula, rector ¢t gubernator dicti hospitalis de
Pelra quod predicta omnia, in hoec presenli instrumento
contenta, laudare, ratificare, cmologare et confirmare faciet
per venerabilem et religiosum virum dominum Gasber-
tum de Syra, priorem S. Saturnini, ad simplicem requisi-
tionem dictorum rectorum et gubernatorum dicti hospitalis
8. Spiritus qui nunc sunt vel qui pro tempore fuerint. P’ro-
miticnles ctiam dicte partes....... quod non dixerunt neque
fecerunt in preteritum, non facient nequedicent in antea,
aliquid propter quod predicta omnia et singula minorem
obtincant perpetuam firmitatem..... promiserunt ct jura-
verunt ad sancta Dei evangelia per dictas partes et eorum
gualibet corporaliter tecta gratis. Volenles et conceden-
tes.... quod ego Guillelmus Nicolay , notarius publicus
regius infrascriptus, possim et valeam de predictis omni-
bus et singulis, dictis partibus et earum cuilibet, facere ct
reficere publicum instrumentum ct publica instrumenta,
etillud vel illa corrigere et emendare semel et pluries
licet in judicio productum seu producta fuerint....... De
quibus omnibus et singulis supradictis quelibet partium
petiit sibi fieri publicum instrumentum et publica instru-
menta... Acta fuerunt hee apud S. Saturninum de Portu,
in monasterio dicti loci, testibus presentibus, vocatis ¢t
rogatis, Domino Petro Milonisﬁ_ jurisperito, Bernardo Re-
bulli, Pontio Hupegue, Bartholomeo de Cenaco alias
Corteti , Bernardo Beringarii, Saturnino Nazari, Rosta-
gno Coffenatii dictilaci 8. Saturnini et magistro GuilleImo
Nicolay, auctorite regia notario publico quondam, qui de
predictis notam recepil. De qua nota, morte perveniente,
nullum potuit exirahere instrumentum. Post cujus vero
morlem, ego, Pefrus Leonis, nolarius regius publicus, de
nota prefata, licenlia et mandato magistri Adhemari de
Sancto Ulso, cui nole, protocolla el cartularie notariorum
regiorum defunctorum senescallic Bellicadri et Nemausi
per magesilatem regiam sunt collate, hoc instrumentum
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publicum, propria manu mea, extraxi, scripsi et grossavi
et signo meo signavi...

(Expédition originale, sur parchemin de 090 de haut et de 0m,45
de large).

XXXI. — 12 décembre 1362,

Letires-patentes de Jean le Bon, roi de France, ordon-
nant au senéchal de Beaucaire de veiller sur l'ceuvre
du Saint-Esprit. — (N° 1. chap. 4.)

Johannes, Dei gratia rancorum rex, senescallo Bellicadri
aut cjus locumtenenti, salutem. Universitas S. Saturnini
de Portu et recfores operis pontis et hospitalis 8. Spiritus
nobis significare curaverunt quod cum dudum inter prio-
rem dicti loci et rectores dicti operis, qui tunc erant, fuerit
concordatum ut capella 8. Spiritus edificaretur de obla-
tionibus pervenientibus ad dictam capellam. communibus
eidem priori et rectoribus pro dicto ponte, quod quidem
accordum promiserunt tenere ac inviolabiliter observare,
temporalitatem suam, quoad hoc, jurisdictioni et coherci-
tioni curie nosire senescalli Bellicadri specialiter obli-
gando, prout per publicum instrumentum regium dicitur
apparere ; nichilominus prior modernus dicti prioratus
aut sui deputati. scientes quod dicti .... propter factum
inimicorum nostrorum qui nuper dictum locum S. Satur-
nini occupaverunt, dictum instrumentum super dicto ac-
cordo factum perdiderunt, recusant prediclum edificium
operari, allegantes conventionem factam super hoc non
esse confirmatam per abbalem Cluniacensis, licet dictum
opus jam fuerit inchoatum per predecessores priores ejus-
dem ad honorem S. Spirilus et beati Ludovici, ad quo-
rum laudem et reverenciam altaria debent in dicta capella
ordinari ; supplicant ut super hiis velimus sibi providere
de remedio opportuno.

Quare nos, corum supplicationi favorabiliter annuentes,
vobis mandambs quatenus , si per regestra notarii qui
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diclum instrumentum recepit aut alias legitime, vocatis
evocandis, vohis constiterit de premissis, dictum priorem
ad tenendum dictum accordum viis et juris remediis com-
pellatis, nec permittatis dicta emolumenta et obventiones
in alios usus quod in cdificatione operis predicti converti
quoquomodo contra formam dicti accordi, sed quidquid
contrarium factum fuisse inveneritis ad statum pristinum
el debilum reducatis aut faciatis indilate reduci, litteris
subrepticiis in contrarium impetratis aut impetrandis non
ohstantibus quibuscumgue.

Datum apud Villam-novam prope Avenione, XII die
decembris, anno Domini millesinio (ricentesimo sexage-
simo sccundo. In requestis hospilii : Greelle.

(Vidimus de diverses chartes, daté de 1434, sur trois peauz de

parchemin de 1m, 10 de haut et 0,60 de large; sceau vvale du prévor
de Sisteron.) (1).

XXXII. — 29 juillet 1363.

Partage des offrandes de U'Oratoire entre le seigneur-
prieur de Saint-Saturnin et les recteurs de '(Euvre du
Saint-Esprit. — (N° 16, chap. 2). (2).

In nomine Domini nosiri Jesu Chrisli, amen. Anno
Incarnationis Ejusdem millesimo tricentesimo sexagesimo
{ertio el die vicesima nona mensis Julii. domino Johanne,

(1) L'authenticité du vidimus est indiscutable, Toutefois, on observera
que ce recuell, destiné & provoquer la charité des fideles des Basses-
Alpes, publietardivement et.clandestinement une charte susceptible de
contradiction de la part des bénédictins de Saint-Saturnm-du-Port. Elle
émanait bien du roi Jean qui signa & Villeneuve-les-Avignon un nom-
hre prodigieux de placets, sous forme de lettres patentes, mais I'absolue
veracité de celles-ci est mise en doute par le document, de premiere
main, qu'on lit ci-apres.

(2) L'objet principal de cet instrument marquait sa place au livre
gutriéme du cartulaire. Par ses détals, il appartient au livre premicr
ol il comble une lacune coasidérable laissée par les évenements du XVe
siécle. *
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Dei gratia Francorum illustrissimo rege regnante, et eliam
reverendo in Chrislo patre el domino domino Petro (1],
miseratione divina diocesis Uticensis Episcopo, sedente,
Noverintuniversi et singuli, presentes et futuri, quod cum
dudum inter reverendum patrem in Christo dominum
Stephanum de Vassinhaco, (2) priorem tunc prioratus S,
Saturnini de Portu, diocesis Uticensis, nunc cpiscopum
Vabrenensis, (3) et conventum dominorum monachorum
monasterii dicti prioratus, ex una parte, ct discretos viros
Dragonetum Rochi et Petrum Ancellac, (1) rectores ope-
rig pontis et hospitalis 8. Spiritus ejusdem loci, et syn-
dicum universitatlis ipsius loci, nomine dicti operis>
ex alfera, certe transactiones et conventiones facte fue-
rint super constructione et cdificatione presbiterii capelle
S. Spiritus, et super modo solvendi sumptus ct expensas
impendendos in opere ejusdem, et super continuatione et
consummatione operis preshiterii, ac super habitatione ef
perceptione emolumentorum que tunc extabant et perve-
nerant ad dictam capellam et que in futurum pervenirent.
In quibus si quidem transactionibus canetur inler cetera :
quod omnia emolumenta que tunc extabant inter ipsum
dominum priorem seu ejus procuratorem, ex una parte, et
diclos rectores, nomine dicti operis pontis et hospitalis, cx
altera, communiter dividerentur, sic quod quelibet ipsa-
rum parlium partem mediam haberet ; et quod inde dic-
tum opus presbyterii extimaretur vel ad prelium factum
daretur aliquibus magistris in talibus expertis, et quod
pretium hujus estime seu pretii facti solveretur de omni-
bus emolumentis pertinentibus ad dictam capellam, que
omnia in solutione dicti prelii omnino converterentur ; et

(1) Pierrs d’Aigrefeuille, évéque d'Uzes (1357-1365..

(2) Etienne de Vassignac, prieur de 1359 a 1362.

(3) Vabres, autrefois le sidge d'un évéché, auwjourd’hui chef-lieu de
canton dans le département du Tarn.

(4) Prerre Anceliac et Dragonet Hoch furent syndics de la ville, le
premier‘en 1362, le second, en 1371. lls s'efforcérent de remédier aux
malheurs qui frappaient leurs concitoyens. (B.-R. La gucrre au tour du
Pont-Saint-Esprit, Avignon, Seguin, p. 16 et 24).
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quod prediclus dominus prior faceret ratificare et confir-
mare omnia et singula in diclis transactionibus contenta
per reverendissimum patremin Christo abbatem Clunia-
censis et cjus conventum Cluniacensis; et donec eas rati-
ficasset dicta emolumenta tunc extantia et que dividi dehe-
bant, ut est diclum, in sequestro permancrent. et prout
predicta omnia et singula sic et plenius continentur et
expressanlur in quadam nota seu instrunienlo recepla seu
recepto per me Pontium Columbi, notarium publicum
infraseriptum, et per me magistrum Guillelmum Nazari.
notarium dicti loci, sub anno Domini M* CCC® sexagesimo
secundo et die nona mensis junii.

Nunec quia vencrabilis et religiosus vir dominus Johan-
nes de Castro Veteri, prior Beate-Marie Aregrandis (1),
vicarius generalis reverendi patris domini Deodati de Viri-
discico. prioris nunc (2) dicli prioratus loci 8. Saturnini
predicti, asseret, sua hona fide, supplicationem fuisse red-
ditam domino nostro ’ape, pro parte dicti domini prioris, et
per dictum dominum nostrum DPapam fuisse concessam cl
signatam, more solito quo idem dominus noster I’ apa con-
firmat et approbat et gratas habet transactiones predictas,
el crederct litleras pro dicla confirmatione jam fuisse
bullatas, et sie predicte transactiones non indigenl con-
firmatione dieti domini abbatis Cluniacensis, ¢x quo per
diclum dominum Papam sunt confirmate. 1it ex hoc idem
dominus vicarius, nomine dicti domini prioris , a discre-
tis viris Rostagno Donadei, Pelro Rebulli et Petro Mospi-
talis , nune rectoribus dicti operis ponlis et hospitalis,
postularct quod dicta emolumenta, que tempore dictarum
transaclionum extabant et que adhue esse dicuntur in
sequestro, inter se dividerent ut ipse, nomine dicti prioris,
partem suam habere valeat, et ipsi rectores aliam medic-
tatem percipiant corumdem ; el nichilominus de aliis emo-
lumentis, que ex tempore dicle transactionis citra eidem

(1) Lagrand, commune du canton d'Orpierre, Hautes-Alpes. A la de-
mande de Jean de Chateauvieux, la 6 décembre 1365, Urbain V tira le
monastére de N.-D.-de-Lagrand de I'obédience d'Aquapendente (Italie) et
le soumit & Cluny.

(2) Dieudoné de Vertsec, prieur, depuis 1362 jusqu'a son élévation sur
le siége de Castres, en 1384,
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capelle pervenerint, velint et dignentur concedere quod
idem dominus prior habeat ot percipiat aliquam portio-
nem licet in solutione dicti pretii facti converti deberent,
juxta formam {iransactionum predictarum, maxime cum
dictum opus dieti preshiterii nondum datum fuit ad pre-
tium [actum scu alias eslimalum nec in co aliquid ope-
retur. Et ex co etiam quiaidem dominus prior indigens cst
et non potest, bono modo, suportare onera dicti sui
prioralus, propler necessitatem urgentem tam pro repa-
rationibus necessariis domorum dicti prioratus, in parle
Tuinatarum, quam pro provisione prestanda dominis
monachis et aliis persoms residentibus in conventu ct
domo monasterii dicti loci, quam etiam pro cultura
facienda in prediis dicti monasterii, cur carcat animali-
bus opportunis et aliis redditibus de quibus onera dicti
prioratus et monastcrii solebant substentare ; et maxime
cliam cuia ipse dominus vicarius, nomine dicti domini
prioris, paratus est et se paratum obtulit rattificarc ct
confirmare omnes transacliones predictas et omnia et sin-
gula in eis contenta, et habere confirmationem a dicto
domino nostro Papa jam concessam, ut est dictum... Hinc
fuit et est quod. hac dic presenti, predicti Rostagnus Do-
nadei, Pelrus Rebulli, Petrus Iospitalis, reclores dicti
operis pontis ot hospitalis, bona fide et sine dolo, in ali-
quo non errantes, ut dicchant, considcrantes necessita-
tes per dictum dominum viearium proposilas et aflec-
tionem quam dictus prior gerit erga opus predictum, nec
non etdictam et confirmationem quam procuravit ct pro-
curat habere a dicto domino nosiro Papa; moti etiam
compassione el affectione quam habenl erga dictum domi-
num priorem et ejus monasterium et ob amorem quem
gerunt erga eum et dictum dominum vicarium cui, ob
cjus contemplationem, pluribus de causis justis et ratio-
nabilibus sunt parali in suis necessitalibus, in quantum
possunt, subvenire, de etiam consensu. ut dicunt, certo-
rum proborum- virorum dicti loci quos pluries in hiis
consultaverunt, ut asserebant ; consentierunt predieti
rectores, nomine dicti operis pontis et hospitalis et volue-
runt ex certa scientia..... quod diclus dominus prior.,...

— 94 —

habeat et rceipiat medietatem dictorum emolumentorum
que extabant tempore transaclionum predictarum et ipsi
rectores..... habeant aliam medielatem corumdem. Lt
voluerunt et consentierunt ¢uod alia emolumenta que, a
tempore dictarum transactionum citra, pervenecrunt ad
dictam capellam, quoquomodo, dividanturin duas partes,
et quod de una parte dictus dominus vicarius, nomine
dicti domini prioris, mediatatem , que erit quarta pars
ipsorum emolumentorum, habeat ¢t recipiat, et ipsi rec-
tores habeant et recipiant aliam medietatem que erit alia
uarta pars eorumdeni. Aliam vero partem ipsorum emo-
lumentorum voluerunt reponi et restare in communi con-
verlendam et ponendam in opere preshyterii antedicti,
una cum omnibus et singulis aliis emolumentis inde in
antea pervenientibus  quonodolibet et quomodocumque
ad dictam capellam, juxta formam et tenorem transactio-
num predictarum. Ha tamen et taliler quod dictus domi-
nus vicarius, nomine dicti domini prioris, dictas iransac-
tiones ratificet et dictam confirmationem a dicto domino
nostro Papa factam, ut asseruit, procuret habere (1)...
Tpse, inquam, dominus vicarius... publicum instrumen-
tum de dictis {ransactionibus... ratificavit, approbavit ct
amologavit ac confirmavil..... et omnia et singula, in eis
et in dicta nota ac in hoc publico inslrumento contenta
nichilominus approbare et confirmarc facict et facere

(1) Suit la procuraticn du prieur & son vicaire, en date du19 juin
1363.... «ad dandum, prestandum et faciendum, ae recognoscendum,
dicli domini constituentis nomine, quodcumque homagium et fidelitatis
juramentum que idem dominus prior et sui predecessores, et dietum
monasterium, prestare et facere consueverunt domino nostro Pape seu
domino rectori comitatus Veneycini, ratione jurisdictionis castrorum,
S. Pantaleonis et de Roseta (S. Pantaléon et Rousset, prés Valréas,
Vaucluge) et aliorum locorum et jurisdictionnm suorum et dicti sui
monasterii, ne¢ non et quecumque homagia et fidelitatis juramenta a
quibuscumnque vassalis et subditis dicti sui monasterii... et omnia alia
universa et singula faciendum..... Acta fuerunt hec Avinlonensi, in
hospitio habitationis rever. in Christo patris et domini D. Stephani car-
dinalis Carcassonensis, presentes.., et ego G. de Luco, elertcus Biturri-
censis diocesis, publicus apostolica auctoritate notarius, »
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promisit per dictum dominum priorem... et predicta om-
nia per cum promissa, facere, complere ct obsecrvare...
promisit et contra ca scu aliqua non vemre, aliquo jure
seu aliqua ratione, juravit, ad sancta Dei cvangelia, ma-
num suam poncndo supra pectus suum, more sacerdotali.

Lit incontino, apportalis ibidem emolumentis predictis
consistentibus in pecunia, tam illis que extabant tempore
dictarum transactionum quam illis que ex post usque
nunc obvencrunt ex dicta capella, et ipsis numeratis ac
ponderalis et sortilis cum statera et balanga et marcha
bilhoni singulare et sigillatum prout numerare..... ponde-
rare et sortire debuerunt ef potuerunt ac ipsis etiam divisis
prout dividi debebant juxta modum predictum (1).

Prefatus dominus vicarius, nomine dicti domini prioris,
habuit et recepit..... summas et quantitates pccuniarum
infrascriplas. Et primo, de cmolumentis que extabant
tempore dictarum (ransaclionum (2) habuit et recepit,
pro parte media dicto domini priori pertinente (3) de eis-
dem, quantitatem ponderantem in moneta nigra : tri-
ginta et septem marchas cf sex uncias ct tres quartos
uncie (4) ; item, de pecunia obiventa ex cerea : sexaginta

-

florenos aurel, boni ponderis {5); item, in moneta alba,

t

(1) Ls valeur des especes partagées serait d'une appréciation facile si
on connsussait: 1* le poids du marc d'argent fin adopté pour la distribu-
tion, 20 le titre des monnaies, 3° la taille ou nombre de piaces tirées
d’un marc. BEn ['absencé de ces renseignements, nous donnerons une
évaluation, toute hypothétique, basée sur le prix actuel de I'argent
monnays, sans tenir compte de la dépreciation subie par I'argent fin
depws rente ans,

(2) Partage des sommes recueillies ¢ I'Oratoire, avant le 9 juin
1362,

(3) Au prieur,

(4) 37 mares, 6 onces 3/1 de billon (étant don-
nés les Detits tournocis, au titre 2 deniers, 4 la
taulle 210, en 1363, qui valaient intrinseéquement
%4 centimes 137 l'unité ou 8 fr. 70 le marc de
Pans) avalent une valeur intrinséque de.. ..... 329 19

(3) 60 florins provenant de la quéte de Ia cire,
valeur Intrinségue.s..uivererisrseivenseanasses 802 80

A reporter..,.. 1.131 99
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quantilalem ponderantem: decem marchas(1); item, unum
florenum auri, boni ponderis (2}, et ulterius, octo grossos
et dimidium argenti (3).

Dicti vero rectores, nomine dicti operis pontis et hospi-
talis, de predictis emolumentis ol pro parte media eorum,
habuerunt et receperunt tantumdem (4), in presentia mei
notarii et testium infrascriptorum.

De emolumentis autem provenientibus a tempore dicta-
rum trangaclionum citra (5), predicti dominus Vicarius et
rectores voluerunt partem mediam poni et restare in com-
muni convertendam in opere presbyterii ante dicti (6),
una cum omnibus ct singulis aliis emolumentis que inde in
antea pervenient quomodolibet et quomodocumque ad dic-
tam capellam, juxta modum et formam transaclionum pre-
dictarum ; quam partem mediam voluerunt per dictum
Rostagnum Donadei teneri et custodiri donec convertan-
tur in opere supradicto. Pro qua medictate (numerata)....
ponderata ct sortita. idem Rostagnus Donadei habuit et
recepit, in prescntia mei ¢ Primo. in nioneta nigra quan-
titalem ponderantem : Viginti et duas marchas et dimi-
dia (7); item, in moneta alba: quinque marchas et dimi-
dia (8); item, in aaro : Viginli francos auri domini nostri
Francorum regis (9); item, tres florenos auri (10); item,

Report......... 1,131 99
(1) 10 mares d’argent le roi, valeur intrinséque 550 00
()1 florin d'or, — 13 38
(3) 8 gros, 1/2 d argent, -_ 536
Soit la part du prieur...... Creriesenens o L1.700 73 ¢i1.700 1. 73

(4) Et la part des recteurs.,.sv.ersevasons . 1,700 73 1.700 . 73
(5) Partage des sommes recueillies depuis le

9 juin 1362,
(6) 1° La moitie réservée pourl'wuvre du pres-

bytére :
(7) 22 marcs 1/2 de billon, valeur intrinseque. 195 5
(8) 5 marcs 1/2 d’argent le roi, - 302 50
(9) 20 trancs d’or, —_ 267 60
(10) 3 florins d'or, - 40 14

A reporter,.... 80599 3,401 f, 46